
REPUBLIKA E SHQIPERISE 
KUVENDI 

Nr. /2019 

PER 
DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 7895, DATE 27.1.1995, 

"KODIPENAL I REPUBLIKES SE SHQIPERISE", I NDRYSHUAR 

Neni 1 

Ne nenin 50 shtohet pika f/1, me kete permbajtje: 
"f/l. Kur vepra eshte drejtuar ndaj personave te zgjedhur dhe funksionareve publike". 

Neni 2 

N eni 96 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 96 
Neglizhenca ne trajtimin mjekesor 

Neglizhenca ne trajtimin rnjekesor te te sernureve, nga ana e profesionistit shendetesor ose 
personelit ndilunes, kur ka rrezikuar jeten e personit apo ka shkaktuar gjyrntimin e tij te 
perhershem, denohet me gjobe ose me burgim deri ne dy vjet. 
Neglizhenca ne trajtimin mjek�sor te te semureve, nga ana e profesionistit shendetesor ose 
personelit ndilunes, kur ka shkaktuar shkaktuar vdekjen e personit, denohet me burgim deri ne 
kater vjet. 
Po kjo veper, kur ka shkaktuar infektimin e te semureve me infeksionin HIV/AIDS, denohet 
me burgim nga tre deri ne shtate vjet.". 

Neni 3 

Pas nenit 149/b, shtohet neni 149/c, me kete pennbajtje: 

"Neni 149/c 
Shkelja e te drejtave te autorit 



Shpemdaija, komunikimi ne publik, shitja, ofiimi per shitje, fumizimi, eksp01iimi ose 
imp01iimi per qellime te tfaihorta apo te drejteperdrejta perfitimi, i vepres se mbrojtur nga e 
drejta e autorit pa pelqimin e autorit ose e mbajtesit te se drejtes perben kundervajtje penale 
dhe denohet me gjobe ose me burgim deri ne dy vjet. 
Po kjo veper, kur kryhet ne bashkepunim ose me shume se nje here, denohet me gjobe ose me 
burgim deri ne tre vj et". 

Neni4 

N eni 197 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 197 

Organizirni i lojerave te palejuara 

Organizimi dhe ushtrimi i veprimtarive te lojerave te fatit, lotaiive apo bixhozit, ne 
kundershtim me ligjin, denohen me burgim nga nje deri ne tre vjet. Po kjo veper, denohet me 
bugim nga dy deri ne pese vjet, nese ne loje marrin pjese persona nen moshen 18 vjec;. Kur 
vepra penale kryhet nepermjet shfrytezimit te funksionit shteteror ose sherbimit publik, denimi 
me burgim shtohet me nje te katfaien. 
Pjesemanja ne lojerat e fatit qe zhvillohen ne kundershtim me ligjin denohet me gjobe ose me 
burgim deri ne nje vit.." 

NeniS 

Neni 201 ndryshohet, si me poshte vijon: 

"Neni 201 

Ndotja e ajrit dhe e tokes 

Ndotja e ajrit, ndotja ne siperfaqe apo ne thellesi e tokes, nepennjet shkarkimit, emetimit ose 
futjes ne perdorim te materialeve me rrezatim jonizues dhe radioaktiv apo e lendeve te tjera 
toksike, e bere tej kufirit te nom1ave te lejuara me ligj, denohen me burgim deri ne tre vjet. 
Po kjo veper, kur eshte kryer ne zona te mbrojtura posac;erisht me ligj, si zona me vlera 
mjedisore, kulturore, miistike, historike, arkitektonike apo arkeologjike, ose kur ka shkaktuar 
deme te pakthyeshme'te ekosistemit, biodiversivitetit, te flares ose faunes, denohet me burgim 
nga nje deri ne pese vjet. 
Kur vepra penale e parashikuar ne paragrafin e pare te ketij neni: 

ka shkaktuar plagosjen e lehte te nje ose disa personave, denohet me burgim nga nje 
deri ne shtate vjet. 
ka shkaktuar plagosjen e rende te nje ose disa personave, denohet me burgim nga dy 
deli ne dhjete vjet. 

ka shkaktuar vdekjen e nje ose disa personave, denohet me burgim nga pese deri ne 
pesembedhjete vjet.". 

Neni6 

Pas nenit 201, shtohet neni 201/a, 201/b, 201/c, 201/d, 201/e, me kete pennbajtje: 



"Neni 201/a 
Shkaktimi i fatkeqesive mjedisore 

Prishja e pakthyeslune e ekuilibrit natyror te nje ekosistemi, prishja e ekuilibrit te nJe 
ekosistemi per riparimin e demeve te te cilit kerkohet nderhy1je ne vlera te konsiderueshme 
financiare dhe manja e masave specifike nga shteti, prishja e ekuilibrit te nje ekosistemi qe ka 
sjelle pasoja te renda per shendetin e nje mase te konsiderueshme te popullsise, denohen me 
burgim nga pese deri ne pesembedhjete vjet. 
Kur kjo veper eshte kryer ne zona te mbrojtura posayfaisht me ligj, si zona me vlera mjedisore, 
kulturore, artistike, historike, arkitektonike apo arkeologjike, denimi i dhene shtohet me nje te 
treten. 

Neni 201/b 
Menaxhimi i mbetj eve 

Grumbullimi, transpmiimi, rikuperimi ose asgjesimi i mbetjeve, ne shkelje te kerkesave te 
legjislacionit perkates, kur shkakton deme te renda ne cilesine e ajrit, cilesine e tokes ose 
cilesine e ujit, ne kafshe ose ne bime, denohet me gjobe ose me burgim nga dy deri ne pese 
vjet. 

Po kjo veper, kur shkakton demtim te rende ne shendetin apo vdekjen e njeriut denohet me 
burgim nga pese deri ne pesembedhjete vjet. 

Kur kjo veper kryhet nga pakujdesia, denohet me gjobe ose me burgim deri ne dy vjet. 

Neni 201/c 

Transportimi i mbetjeve 

Transpmiimi i mbetjeve qe hyjne, dalin apo tranzitohen nga ten-itori i Shqiperise, ne shkelje te 
kerkesave te legjislacionit perkates ose te lejeve dhe autorizimeve te leshuara nga organet 
kompetente, denohet me gjobe ose burgim nga dy deri ne pese vjet. 

Neni 201/d 
Aktivitetet e rrezikshme 

Funksionimi i nje impianti ku zhvillohet aktivitet i n-ezikshem ose ku ruhen apo pfadoren 
substanca apo preparate te n-ezikslune, ne shkelje te kerkesave te legjislacionit pfakates ose te 
lejeve dhe autorizimeve te leshuara nga organet kompetente, kur shkaktoje deme te renda jashte 
impiantit ne cilesine e ajrit, cilesine e tokes ose cilesine e ujit, ne kafshe apo ne bime, denohet 
me gjobe ose me burgim nga dy deri ne tete vjet. 

Po kjo vepfa, kur shkakton demtim te rende ne shendetin apo vdekjen e njeriut denohet me 
burgim nga pese deri ne pesembedhjete vjet. 

Kur kjo veper kryhet nga pakujdesia, denohet me gjobe ose me burgim deri ne pese vjet. 

Neni 201/e 
Materialet berthamore dhe substancat radioaktive te rrezikshme 

Prodhimi, perpunimi, trajtimi, perdorimi, ruajtja, magazinimi, transpmiimi, impo1iimi, 
eksportimi ose asgjesimi i materialeve bCiihamore ose substancave te tjera radioaktive te 



n-ezikshme, ne shkelje te kerkesave te legjislacionit perkates ose te lejeve dhe autorizimeve te 
leshuara nga organet kompetente, kur shkakton dem te rende ne cilesine e ajrit, cilesine e tokes 
ose cilesine e ujit, apo ne kafshe ose ne bime, denohet me gjobe ose me burgim nga dy deri ne 
pese vjet. 

Po kjo veper kur shkakton demtim te rende ne shendetin apo vdekjen e njeriut denohet me 
burgim nga pesembedhjete vjet deri ne njezet vjet. 

Kur kjo veper kryhet nga pakujdesia, denohet me gjobe ose me burgim deri ne kater vjet." 

Neni 7 

Neni 202 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 202 
Demtimi i specieve te mbrojtura te flores dhe faunes se eger 

Vrasja, shkaten-imi, zoterimi, manja ose tregtimi i egzemplareve te specieve te mbrojtura te 
flores dhe faunes se eger ose pjeseve apo nen-produkteve te tyre, duke shkelur kerkesat e 
legjislacionit perkates apo te lejeve dhe autorizimeve te leshuara nga organet kompetente, me 
pfajashtim te rasteve kur nje gje e tille ka ndodhur mbi nje sasi te paperfillshme te ketyre 
egzemplareve dhe ka ndikim te paperfillshem mbi statusin e ruajtjes se specieve, denohet me 
gjobe ose me burgim nga dy deri ne shtate vjet." 

Neni 8 

Pas nenit 202, shtohet neni 202/a, me kete pennbajtje: 

"Neni 202/a 

Habitatet ne zonat e mbrojtura 

Cdo veper qe shkel kerkesat e legjislacionit perkates apo te lejeve dhe autorizimeve te leshuara 
nga organet kompetente dhe qe shkakton perkeqesim te rende te nje habitati qe ndodhet brenda 
nje zone te mbrojtur denohet me gjobe ose me burgim nga dy deri ne pese vjet." 

Neni 9 

Neni 203 ndryshohet si me poshte: 

"Neni 203 
Substancat ozon-holluese 

Prodhimi, imp01iimi, ekspo1iimi, nxjenja ne treg ose perdorimi i substancave ozon-holluese 
duke shkelur kerkesat e legjislacionit perkates apo te lejeve dhe autorizimeve te leshuara nga 
organet kompetente, denohet me gjobe ose me burgim nga tre deri ne shtate vjet." 



Neni 10 

Pas nenit 207, shtohet neni 207 /1, me kete pennbajtje 

"N eni 207 /1 

Shkelja e rregullave te mbajtjes se kafshes se shoqerimit 

Shkelja e negullave per mbajtjen dhe shoqerimin e kafshes, mbajtja pa kujdesin e duhur te 
kafshes se shoqerimit, mosvendosja e maskes mbrojtese qenve agresive, nxitja me qellim 
egersimin e kafsheve qe paraqet rrezik per njerezit, ne mjedise publike apo te hapura per 
publikun, perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe nga tridhjete mije deri ne njeqind 
mije leke. 
Kur nga vepra penale ka ardhur plagosja e lehte e nje personi, denohet me gjobe ose me burgim 
deri ne gjashte muaj. 
Kur nga vepra penale ka ardhur plagosja e rende e nje personi, denohet me burgim nga nje deri 
ne pese vj et. 
Kur nga vepra penale ka ardhur vdekja e nje personi, denohet me burgim nga tre deri ne dhjete 
vjet." 

Neni 11 

Neni 23 7 ndryshohet, si me poshte: 
"Neni 237 

Goditjet per shkak te detyres 

Goditjet ose vepra te tjera dhune ndaj punonjesit qe kryen nje detyre shteterore apo nje sherbim 
publik, per shkak te veprimtarise se tij shteterore apo te sherbimit publik, denohen me burgim 
nga nje deri ne tre vjet. 
Kur kjo veper kryhet ndaj personit te zgjedhur apo funksionarit publik, per shkak te 
veprimtarise se tij, denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 
Kur kjo veper kryhet ndaj punonjesit te policise per shkak te veprimtarise se tij dhe kur cilesite 
e personit jane te dukshme ose te njolrnra, denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 
Kur kjo veper kryhet ndaj profesionistit shendetesor per shkak te veprimtarise se tij dhe kur 
cilesite e personit jane te dukslune ose te njohura, denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 
Kur kjo veper kryhet ne mjediset e institucionit ku personi ushtron detyren shteterore, 
funksionin publik apo sherbimin publik, denohet me burgim nga tre deri ne pese vjet.". 

Neni 12 

N eni 23 8 ndryshohet, si me poshte: 
"Neni 238 

Kanosja per shkak te detyres 

Kanosja serioze per vrasje apo per plagosje te rende, qe i behet punonjesit qe kryen nje detyre 
shteterore apo nje sherbim publik, per shkak te veprimtarise se tij shteterore ose te sherbimit, 
denohet me burgim deri ne dy vjet. 
Kur kjo veper kryhet ndaj personit te zgjedhur apo funksionarit publik, per shkak te 
veprimtarise se tij, denohet me burgim nga nje deri ne tre vjet. 



Kur kjo veper kryhet ndaj punonjesit te policise per shk:ak te veprimtarise se tij, kur cilesite e 
personit jane te njohura ose te dukshme, denohet me burgim nga dy deri ne kater vjet. 
Kur kjo veper kryhet ndaj profesionistit shendetesor per shkak: te veprimtarise se tij, kur cilesite 
e personit jane te njolmra ose te dukslnne, denohet me burgim nga nje deri ne tre vjet.". 

Neni 13 

Pas nenit 238 shtohet neni 238/a, me kete pennbajtje: 

"Neni 238/a 

Pengimi i ushtrimit te detyres se profesionistit shendetesor 

Pengimi me 9do menyre i ushtrimit te detyres se profesionistit shendetesor, ne mjediset e 
institucionit te kujdesit shendetesor, perben kundervajtje penale dhe denohet me gjobe.". 

Neni 14 

Ne nenin 274 "Prishja e qetesise publike" pas paragrafit te pare shtohet nje paragraf, me kete 
pennbajtje: 

"Ushtrimi i veprimtarise ekonomike qe leshon/gjeneron zhunne ne mjedis, ne kundershtim me 
ligjin apo ne tejkalim te normave te lejuara me ligj, kur eshte maffe me pare masa 
administrative, denohet me gjobe nga njeqind mije de1i ne nje milion leke, ose me burgim 
deri ne dy vjet". 

NenilS 

Pas nenit 274, shtohen nenet 274/a dhe 274/b, me k:ete permbajtje: 

"Neni 274/a 

Goditja e sportistit, trajnerit, arbitrit, ndermjetesit sportiv 

Goditja ose vepra te tjera dhune ndaj sp01iistit, trajnerit, arbitrit, ndennjetesit spo1iiv, per shkak 
te veprimtarise sp01iive, denohet me burgim nga nje deri ne tre vjet. 
Po kjo veper, kur kryhet ne mjediset spmiive, me shume se nje here, apo eshte k:ryer nga 
drejtues apo anetare te klubeve spmiive, denohet me burgim nga nje deri ne pese vjet. 

Neni 274/b 
Veprime te dhunshme ne aktivitetet sportive 

Hedhja e sendeve te fo1ia ne-fushen e lojes ose mbi masen e njerezve, mbajtja apo perdorimi i 
lendeve piroteknike, fishekzjarreve, flakadaneve, gjate zhvillimit te nje aktiviteti sportiv, 
denohen me bugim nga gjashte muaj deri ne tre vjet. 
Hy1ja ne fushen e lojes, gjate kohes se zhvillimit te aktivitetit sp01iiv, nga persona te 
paautmizuar ose pengimi i zhvillimit nonnal te aktivitetit sportiv, denohet me burgim nga nje 
deri ne tre vjet. Po kjo veper, kur kryhet ne aktivitetet spo1iive nderkombetare, denohet me 
burgim nga nje deri ne pese vjet.". 

Neni16 



Ne nenin 278, paragrafi i pare, ndryshohet, me kete pennbajtje: 

"Mbajtja e anneve, e anneve shpfaihyese ose e lendeve plasese ne automjete apo ne c;:do mjet 
tjeter te motorizuar, ne mjedise publike ose ne mjedise te hapura per publikun, pa lejen e 
organeve kompetente shteterore, denohet me burgim nga pese deri ne shtate vjet. Po kjo veper, 
kur kryhet me shume se nje here ose ka sjelle pasoja te renda, denohet me burgim nga shtate 
deri ne pesembedhjete vjet.". 

Neni 17 

Pas nenit 278/a, shtohet neni 278/b, me kete pennbajtje: 

"Neni 278/b 

Prodhimi, mbajtja, tregtimi i armeve berthamore, nukleare ose kimike 

Prodhimi, mbajtja, tregtimi i anneve bfaihamore, nukleare ose kimike te demtimit ne mase te 
popullsise, denohet nga pesembedhjete deri ne njezet vjet burgim". 

Neni 18 

Ne nenin 282, behen keto ndryshime: 

Titulli i nenit ndryshon ne: "Shkelja e rregullave mbi lendet plasese dhe djegese". 
Fjalet "ose substanca radioaktive" ne paragrafin e pare shfuqizohen. 
Shenja e pikesimit "presje" pas fjales "lende plasese" ne paragrafin e pare ndryshohet ne "ose". 

Neni 19 

Ne nenin 282/a, behen keto ndryshime: 

Titulli i nenit ndryshon si vijon: "Trafikimi i lendeve plasese, djegese dhe helmuese". 
Fjalet "dhe substanca radioaktive" ne paragrafin e pare shfuqizohen. 
Shenja e pikesimit "presje' pas ±}ales "i djegshem" ne paragrafin e pare ndryshohet ne "ose". 

Neni 20 

Neni 288, ndryshohet, si me poshte: 

"Neni 288 

Prodhimi dhe shitja e ushqimeve dhe e Iendeve te tjera te rrezikshme per shendetin 

Imp01iimi, prodhimi, ruajtja, ofrimi per shitje, shitja apo vendosja ne qarkullim ne ndonje 
menyre tjeter e ushqimeve, pijeve, lendeve te tjera ushqimore, bamave te n-ezikshme si dhe 
futja ne prodhim e kimikateve, materialeve dhe lendeve shtese ne prodhimin e perpunimin e 
aiiikujve ushqimore e te pijeve, ne shkelje te kfakesave te legjislacionit te posac;:em denohet 
me burgim deri ne tre vjet. 



Po kjo veper, kur eshte kryer ne bashkepunim, me shume se nje here, ose kur nga kjo veper 
penale eshte shkaktuar demtimi i rende i shendetit te personit ose vdekja e njeriut, denohet me 
burgim nga tre deri ne dhjete vjet. 
Kur nga vepra eshte shkaktuar demtimi i rende i shendetit ose vdekja e disa personave, 
femijeve, grave shtatzena denohet me burgim nga dhjete vjet deri ne pesembedhjete vjet. 

Neni 21 

Pas nenit 288/b, shtohet neni 288/c, 288/d, dhe 288/e me kete pennbajtje: 

"N eni 288/ c 

Importimi, prodhimi dhe tregtimi i ushqimeve, pijeve, barnave dhe artikujve te tjere 
ushqimore jashte afatit te perdorimit 

Importimi, prodhimi, ruajtja, ofiimi per shitje, shitja apo vendosja ne qarkullim ne ndonje 
menyre tjeter e ushqimeve, pijeve, bamave, materialeve dhe Iendeve shtese ne prodhimin e 
perpunimin e aiiikujve ushqimore e te pijeve pas afatit te perdorimit, perben kundervajtje 
penale dhe denohet me burgim gjer ne dy vjet. 
Po kjo veper, kur kryhet ne bashkepunim, me shume se nje here ose ka sjelle pasoja te renda 
per shendetin, denohet me burgim nga tre deri ne dhjete vjet. 

Neni 288/d 
Mashtrimi me produktet ushqin10re 

Imp01iimi, prodhimi, ruajtja, ofrimi per shitje, falsifikimi, shitja apo vendosja ne qarkullim ne 
ndonje menyre tjeter e ushqimeve, pijeve, bamave, materialeve dhe Iendeve shtese ne 
prodhimin e perpunimin e aiiikujve ushqimore e te pijeve, ne te cilen jane shenuar te dhena te 
cilat nuk i korrespondojne pennbajtjes, llojit, kategorizimit, prejardhjes, origjines, sasise apo 
cilesise se produktit apo produkte pa te dhenat e mesipenne, si9 parashikohet ne legjislacionin 
ne fuqi, ose paraqitja e te dhenave te rreme ne etiketimin e produkteve ushqimore apo bamave, 
denohet me burgim deri ne tre vjet. 
Po kjo veper, kur kryhet ne bashkepunim, me shume se nje here ose ka sjelle pasoja te renda 
per shendetin e njeriut, denohet me burgim nga tre deri ne dhjete vjet. 

Neni 288/e 
Thyerja, heqja, zevendesimi i shenjave te sigurise se organeve shteterore ne fushen e 

sigurise ushqimore 

Thyerja, hegja, zevendesimi, nderrimi ose falsifikimi i shenjave te sigurise te vendosura nga 
organet shteterore ne fushen e sigurise ushqimore per qellime mbikqyijeje ose kontrolli ose 
pezullimi te veprimtarise tregtare ne mjediset ekonomike, mbi mjetet e transp01iit ose mbi 
mallra, me qellim zhvleftesimin e masave te main, levizjen e mallrave ushqimore ose rifillimin 
e aktivitetit, denohet me burgim deri ne tre vjet. 
Po kjo veper, kur kryhet per mallra te kontaminuara ose te paidentifikuara, denohet me burgim 
deri ne pese vjet." 

Neni22 

Neni 293 ndryshohet, si me poshte vijon: 



"Neni 293 

Pengimi i qarkullimit te mjeteve te transportit 

Venia e pengesave ose ndalimi, me c;do mjet e menyre, i qarkullimit te mjeteve te transportit 
automobilistik, hekurudhor, ujor e ajror, denohet me gjobe ose me burgim deri ne tre vjet.". 

Neni 23 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 dite pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

KRYETARI 

GRAMOZ RU<;I 


